
1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 25 SEPTEMBRE 2025  

 

 

 

L'an deux mille vingt-cinq, le vingt-cinq septembre à 19H00, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Madame Pascale BRIAND, Présidente, sur convocation 
en date du dix-neuf septembre deux mille vingt-cinq. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, M. Edgard BARBE, M. Yves BLANCHARD, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, M. Claude CAUDAL, Mme Monique DIONNET, 
M. Jacky DROUET, M. Denis DUGABELLE, M. Paul-Eric FILY, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Marie-Paule MARIE, Mme Bernadette MELLERIN, Mme Maryse MOINEREAU, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, 
Mme Virginie ROTHAIS. 
 

Excusés : Mme Carole BRAS, Mme Brigitte DIERICX, Mme Isabelle CALARD, Mme Céline EVIN, 
M. Olivier GUILLET, M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M.  Alain MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, 
M. Dominique MUSLEWSKI, M. Luc NORMAND, M. Patrick PRIN, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danièle VINCENT. 
 

Absents : Mme Joëlle BERTRAND, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Frédéric ERAUD, M. Pierre MARTIN, 
M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : Mme Isabelle CALARD à M. Yves BLANCHARD, Mme Brigitte DIERICX à M. Joël HERBIN, 
M. Olivier GUILLET à Mme Monique DIONNET, Mme Claire HUGUES à Mme Isabelle RONDINEAU, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, M. Luc NORMAND à M. Jacques RIPOCHE, M. Patrick PRIN 
à M. Paul-Eric FILY, M. Rémy ROHRBACH à M. Jacques PRIEUR, Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme 
Marie-Paule MARIÉ, Mme Danièle VINCENT à M. Denis DUGABELLE. 
 

Secrétaire de séance : Mme Laurence BRETON. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 22   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 32 
 
 

2025-391 : Budget Principal – Exercice 2025 – Décision modificative n°1 

 

Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – Grands 
projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Compte tenu des notifications de recettes intervenues depuis le vote du budget primitif ainsi que des 
modifications à apporter pour la réalisation de certaines dépenses, une décision modificative n°1 est 
proposée au conseil. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2/2 

 
 

 
 
 

Considérant qu’il convient de procéder à des ajustements,  

▪ VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
▪ VU la délibération n°2025-123 du 27 mars 2025 approuvant le budget primitif 2025 pour le 

budget principal, 
▪ VU l’avis favorable de la commission « Finances – Grands projets – Prospective – 

Mutualisation » consultée par mail et du bureau communautaire du 18 septembre 2025 à 
l’unanimité, 

 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 

Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- d’approuver la décision modificative n°1 pour le budget principal 2025  
 

 
 
 
 
 

La Présidente, 
Pascale BRIAND 

Fonctionnement - Recettes DM 1

Chap 73 Impôts et taxes -469 912,00 

Chap 731 Fiscalité locale 368 403,00

Chap 74 Dotations et participations 202 802,00

Chap 75 Autres produits de gestion courante 76 073,00

Total 177 366,00

Fonctionnement - Dépenses DM 1

Chap 011 Charges à caractère général 414 115,00

Chap 012 Charges de personnel 310 000,00

Chap 65 Autres charges de gestion courante 39 700,00

Chap 67 Charges spécifiques 3 100,00

Chap 014 Atténuations de produits -256 000,00 

Chap 023 Virement entre sections -333 549,00 

Total 177 366,00

Investissement - Recettes DM 1

Chap 13 Subventions d'investissement reçues 140 500,00

Chap 45 Opérations pour compte de tiers 169 000,00

Chap 021 Virement entre sections -333 549,00 

Total -24 049,00 

Investissement - Dépenses DM 1

Chap 20 Immobilisations incorporelles 33 000,00

Chap 21 Immobilisations corporelles 816 885,00

Chap 23 Immobilisations en cours -1 042 934,00 

Chap 45 Opérations pour compte de tiers 169 000,00

Total -24 049,00 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20251001-1-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-10-2025

Publication le : 01-10-2025



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 25 SEPTEMBRE 2025  

 

 

 

L'an deux mille vingt-cinq, le vingt-cinq septembre à 19H00, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Madame Pascale BRIAND, Présidente, sur convocation 
en date du dix-neuf septembre deux mille vingt-cinq. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, M. Edgard BARBE, M. Yves BLANCHARD, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, M. Claude CAUDAL, Mme Monique DIONNET, 
M. Jacky DROUET, M. Denis DUGABELLE, M. Paul-Eric FILY, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Marie-Paule MARIE, Mme Bernadette MELLERIN, Mme Maryse MOINEREAU, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, 
Mme Virginie ROTHAIS. 
 

Excusés : Mme Carole BRAS, Mme Brigitte DIERICX, Mme Isabelle CALARD, Mme Céline EVIN, 
M. Olivier GUILLET, M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M.  Alain MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, 
M. Dominique MUSLEWSKI, M. Luc NORMAND, M. Patrick PRIN, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danièle VINCENT. 
 

Absents : Mme Joëlle BERTRAND, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Frédéric ERAUD, M. Pierre MARTIN, 
M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : Mme Isabelle CALARD à M. Yves BLANCHARD, Mme Brigitte DIERICX à M. Joël HERBIN, 
M. Olivier GUILLET à Mme Monique DIONNET, Mme Claire HUGUES à Mme Isabelle RONDINEAU, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, M. Luc NORMAND à M. Jacques RIPOCHE, M. Patrick PRIN 
à M. Paul-Eric FILY, M. Rémy ROHRBACH à M. Jacques PRIEUR, Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme 
Marie-Paule MARIÉ, Mme Danièle VINCENT à M. Denis DUGABELLE. 
 

Secrétaire de séance : Mme Laurence BRETON. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 22   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 32 
 

2025-392 : Budget Annexe Ordures Ménagères – Exercice 2025 – Décision modificative n°1 

 

Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – Grands 
projets – Prospective – Mutualisation » 
 

Compte tenu des modifications à apporter pour la réalisation de certaines dépenses et recettes depuis 
le vote du budget primitif, une décision modificative n°1 est proposée au conseil. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2/2 

 
 

 

 

Considérant qu’il convient de procéder à des ajustements,  
 

▪ VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
▪ VU la délibération n°2025-124 du 27 mars 2025 approuvant le budget primitif 2025 pour le 

budget annexe Ordures Ménagères, 
▪ VU l’avis favorable de la commission « Finances – Grands projets – Prospective – 

Mutualisation » consultée par mail et du bureau communautaire du 18 septembre 2025 à 
l’unanimité, 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 

Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 

- d’approuver la décision modificative n°1 pour le budget annexe Ordures Ménagères  

 
 

La Présidente, 
Pascale BRIAND 

 

Fonctionnement - Recettes DM 1

Chap 74 Dotations et participations 34 000,00
Total 34 000,00

Fonctionnement - Dépenses DM 1

Chap 011 Charges à caractère général 9 000,00
Chap 012 Charges de personnel 25 000,00

Total 34 000,00

Investissement - Dépenses DM 1

Chap 20 Immobilisations incorporelles 90 000,00
Chap 21 Immobilisations corporelles

Chap 23 Immobilisations en cours -90 000,00 
Chap 45 Opérations pour compte de tiers

Total 0,00

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20251001-2-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-10-2025

Publication le : 01-10-2025



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 25 SEPTEMBRE 2025  

 

 

 

L'an deux mille vingt-cinq, le vingt-cinq septembre à 19H00, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Madame Pascale BRIAND, Présidente, sur convocation 
en date du dix-neuf septembre deux mille vingt-cinq. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, M. Edgard BARBE, M. Yves BLANCHARD, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, M. Claude CAUDAL, Mme Monique DIONNET, 
M. Jacky DROUET, M. Denis DUGABELLE, M. Paul-Eric FILY, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Marie-Paule MARIE, Mme Bernadette MELLERIN, Mme Maryse MOINEREAU, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, 
Mme Virginie ROTHAIS. 
 

Excusés : Mme Carole BRAS, Mme Brigitte DIERICX, Mme Isabelle CALARD, Mme Céline EVIN, 
M. Olivier GUILLET, M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M.  Alain MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, 
M. Dominique MUSLEWSKI, M. Luc NORMAND, M. Patrick PRIN, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danièle VINCENT. 
 

Absents : Mme Joëlle BERTRAND, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Frédéric ERAUD, M. Pierre MARTIN, 
M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : Mme Isabelle CALARD à M. Yves BLANCHARD, Mme Brigitte DIERICX à M. Joël HERBIN, 
M. Olivier GUILLET à Mme Monique DIONNET, Mme Claire HUGUES à Mme Isabelle RONDINEAU, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, M. Luc NORMAND à M. Jacques RIPOCHE, M. Patrick PRIN 
à M. Paul-Eric FILY, M. Rémy ROHRBACH à M. Jacques PRIEUR, Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme 
Marie-Paule MARIÉ, Mme Danièle VINCENT à M. Denis DUGABELLE. 
 

Secrétaire de séance : Mme Laurence BRETON. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 22   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 32 
 

2025-393 : Budget Annexe Assainissement Collectif – Exercice 2025 – Décision modificative n°2 

 

Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – Grands 
projets – Prospective – Mutualisation » 
 
 

Compte tenu des modifications à apporter pour la réalisation de certaines dépenses et recettes depuis 
le vote du budget primitif et de la décision modificative n°1, une décision modificative n°2 est proposée 
au conseil. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



2/2 

 

 

 
 

 
 

Considérant qu’il convient de procéder à des ajustements,  
 

▪ VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
▪ VU la délibération n°2025-128 du 27 mars 2025 approuvant le budget primitif 2025 pour le 

budget annexe Assainissement Collectif, 
▪ Vu la délibération n°2025-280 du 26 juin 2025 approuvant la décision modificative n°1 2025 

pour le budget annexe Assainissement Collectif, 
▪ VU l’avis favorable de la commission « Finances – Grands projets – Prospective – 

Mutualisation » consultée par mail et du bureau communautaire du 18 septembre 2025 à 
l’unanimité, 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 

Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 

- d’approuver la décision modificative n°2 pour le budget annexe pour le budget annexe 

Assainissement Collectif 2025 

 

La Présidente, 
Pascale BRIAND 

 

Fonctionnement - Dépenses DM 2

Chap 011 Charges à caractère général 1 200,00
Chap 65 Autres charges de gestion courante 5 250,00
Chap 042 Opérations d'ordre entre sections 423,31

Chap 022 Dépenses imprévues -6 873,31 
Total 0,00

Investissement - Recettes DM 2

Chap 040 Opérations d'ordre entre sections 423,31

Chap 16 Emprunts -423,31 

Total 0,00

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20251001-3-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-10-2025

Publication le : 01-10-2025



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 25 SEPTEMBRE 2025  

 

 

 

L'an deux mille vingt-cinq, le vingt-cinq septembre à 19H00, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Madame Pascale BRIAND, Présidente, sur convocation 
en date du dix-neuf septembre deux mille vingt-cinq. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, M. Edgard BARBE, M. Yves BLANCHARD, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, M. Claude CAUDAL, Mme Monique DIONNET, 
M. Jacky DROUET, M. Denis DUGABELLE, M. Paul-Eric FILY, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Marie-Paule MARIE, Mme Bernadette MELLERIN, Mme Maryse MOINEREAU, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, 
Mme Virginie ROTHAIS. 
 

Excusés : Mme Carole BRAS, Mme Brigitte DIERICX, Mme Isabelle CALARD, Mme Céline EVIN, 
M. Olivier GUILLET, M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M.  Alain MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, 
M. Dominique MUSLEWSKI, M. Luc NORMAND, M. Patrick PRIN, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danièle VINCENT. 
 

Absents : Mme Joëlle BERTRAND, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Frédéric ERAUD, M. Pierre MARTIN, 
M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : Mme Isabelle CALARD à M. Yves BLANCHARD, Mme Brigitte DIERICX à M. Joël HERBIN, 
M. Olivier GUILLET à Mme Monique DIONNET, Mme Claire HUGUES à Mme Isabelle RONDINEAU, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, M. Luc NORMAND à M. Jacques RIPOCHE, M. Patrick PRIN 
à M. Paul-Eric FILY, M. Rémy ROHRBACH à M. Jacques PRIEUR, Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme 
Marie-Paule MARIÉ, Mme Danièle VINCENT à M. Denis DUGABELLE. 
 

Secrétaire de séance : Mme Laurence BRETON. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 22   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 32 
 

2025-394 : Budget Annexe Assainissement Non Collectif – Exercice 2025 – Décision modificative n°1 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – Grands 
projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Compte tenu des modifications à apporter pour la réalisation de certaines dépenses et recettes depuis 
le vote du budget primitif, une décision modificative n°1 est proposée au conseil. 
 

  



2/2 

 
 
 

 
 

 

 

Considérant qu’il convient de procéder à des ajustements,  
 
 

▪ VU l’avis favorable du bureau communautaire du 18 septembre 2025 à l’unanimité, 
 
 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- d’approuver la décision modificative n°1 pour le budget annexe Assainissement Non Collectif 
2025 

 
 

 
 
 

La Présidente, 
Pascale BRIAND 

 

Fonctionnement - Recettes DM 1

Chap 70 Vente produits 40 000,00

Total 40 000,00

Fonctionnement - Dépenses DM 1

Chap 011 Charges à caractère général 40 000,00

Total 40 000,00

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20251001-4-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-10-2025

Publication le : 01-10-2025



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 25 SEPTEMBRE 2025  

 

 

 

L'an deux mille vingt-cinq, le vingt-cinq septembre à 19H00, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Madame Pascale BRIAND, Présidente, sur convocation 
en date du dix-neuf septembre deux mille vingt-cinq. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, M. Edgard BARBE, M. Yves BLANCHARD, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, M. Claude CAUDAL, Mme Monique DIONNET, 
M. Jacky DROUET, M. Denis DUGABELLE, M. Paul-Eric FILY, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Marie-Paule MARIE, Mme Bernadette MELLERIN, Mme Maryse MOINEREAU, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, 
Mme Virginie ROTHAIS. 
 

Excusés : Mme Carole BRAS, Mme Brigitte DIERICX, Mme Isabelle CALARD, Mme Céline EVIN, 
M. Olivier GUILLET, M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M.  Alain MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, 
M. Dominique MUSLEWSKI, M. Luc NORMAND, M. Patrick PRIN, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danièle VINCENT. 
 

Absents : Mme Joëlle BERTRAND, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Frédéric ERAUD, M. Pierre MARTIN, 
M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : Mme Isabelle CALARD à M. Yves BLANCHARD, Mme Brigitte DIERICX à M. Joël HERBIN, 
M. Olivier GUILLET à Mme Monique DIONNET, Mme Claire HUGUES à Mme Isabelle RONDINEAU, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, M. Luc NORMAND à M. Jacques RIPOCHE, M. Patrick PRIN 
à M. Paul-Eric FILY, M. Rémy ROHRBACH à M. Jacques PRIEUR, Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme 
Marie-Paule MARIÉ, Mme Danièle VINCENT à M. Denis DUGABELLE. 
 

Secrétaire de séance : Mme Laurence BRETON. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 22   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 32 
 

2025-395 : Budget Annexe GEMAPI – Exercice 2025 – Décision modificative n°1 

 

Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – Grands 
projets – Prospective – Mutualisation » 
 

 

 

Compte tenu des modifications à apporter pour la réalisation de certaines dépenses et recettes depuis 
le vote du budget primitif, une décision modificative n°1 est proposée au conseil. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2/2 

 

 

 

Considérant qu’il convient de procéder à des ajustements,  
 

▪ VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
▪ VU la délibération n°2025-130 du 27 mars 2025 approuvant le budget primitif 2025 pour le 

budget annexe GEMAPI 
▪ VU l’avis favorable de la commission « Finances – Grands projets – Prospective – 

Mutualisation » consultée par mail et du bureau communautaire du 18 septembre 2025 à 
l’unanimité, 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 

Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 

- d’approuver la décision modificative n°1 pour le budget annexe GEMAPI 2025 

 

La Présidente, 
Pascale BRIAND 

 
 

Fonctionnement - Dépenses DM 1

Chap 011 Charges à caractère général 1 000,00
Chap 66 Charges financières 9 180,00
Chap 014 Atténuations de produits 500,00

Chap 023 Virement entre sections -10 680,00 
Total 0,00

Investissement - Recettes DM 1

Chap 13 Subventions d'investissement reçues 19 680,00
Chap 021 Virement entre sections -10 680,00 

Total 9 000,00

Investissement - Dépenses DM 1

Chap 20 Immobilisations incorporelles 5 000,00
Chap 21 Immobilisations corporelles 4 000,00

Total 9 000,00

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20251001-5-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-10-2025

Publication le : 01-10-2025



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 25 SEPTEMBRE 2025  

 

 

 

L'an deux mille vingt-cinq, le vingt-cinq septembre à 19H00, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Madame Pascale BRIAND, Présidente, sur convocation 
en date du dix-neuf septembre deux mille vingt-cinq. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, M. Edgard BARBE, M. Yves BLANCHARD, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, M. Claude CAUDAL, Mme Monique DIONNET, 
M. Jacky DROUET, M. Denis DUGABELLE, M. Paul-Eric FILY, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Marie-Paule MARIE, Mme Bernadette MELLERIN, Mme Maryse MOINEREAU, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, 
Mme Virginie ROTHAIS. 
 

Excusés : Mme Carole BRAS, Mme Brigitte DIERICX, Mme Isabelle CALARD, Mme Céline EVIN, 
M. Olivier GUILLET, M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M.  Alain MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, 
M. Dominique MUSLEWSKI, M. Luc NORMAND, M. Patrick PRIN, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danièle VINCENT. 
 

Absents : Mme Joëlle BERTRAND, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Frédéric ERAUD, M. Pierre MARTIN, 
M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : Mme Isabelle CALARD à M. Yves BLANCHARD, Mme Brigitte DIERICX à M. Joël HERBIN, 
M. Olivier GUILLET à Mme Monique DIONNET, Mme Claire HUGUES à Mme Isabelle RONDINEAU, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, M. Luc NORMAND à M. Jacques RIPOCHE, M. Patrick PRIN 
à M. Paul-Eric FILY, M. Rémy ROHRBACH à M. Jacques PRIEUR, Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme 
Marie-Paule MARIÉ, Mme Danièle VINCENT à M. Denis DUGABELLE. 
 

Secrétaire de séance : Mme Laurence BRETON. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 22   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 32 
 

2025-396 : Budget Annexe Transport Collectif et Partagé – Exercice 2025 – Décision modificative n°1 

 

Rapporteur : Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – Grands projets – 
Prospective – Mutualisation » 
 
Compte tenu des modifications à apporter pour la réalisation de certaines dépenses et recettes depuis 
le vote du budget primitif, une décision modificative n°1 est proposée au conseil. 
 

 

 
 
 
 
 
 

Fonctionnement - Dépenses DM 1

Chap 011 Charges à caractère général -6 000,00 
Chap 012 Charges de personnel 6 000,00

Total 0,00



2/2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Considérant qu’il convient de procéder à des ajustements,  
 
 

▪ VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
▪ VU la délibération n°2025-126 du 27 mars 2025 approuvant le budget primitif 2025 pour le 

budget annexe Transport Collectif et Partagé, 
▪ Vu l’avis favorable de la commission « Finances – Grands projets – Prospective – 

Mutualisation » consultée par mail et du bureau communautaire du 18 septembre 2025 à 
l’unanimité, 

 
 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 

Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 

- d’approuver décision modificative n°1 pour le budget annexe Transport Collectif et Partagé  

 

 

 
 

La Présidente, 
Pascale BRIAND 

 
 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20251001-6-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-10-2025

Publication le : 01-10-2025



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 25 SEPTEMBRE 2025  

 

 

 

L'an deux mille vingt-cinq, le vingt-cinq septembre à 19H00, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Madame Pascale BRIAND, Présidente, sur convocation 
en date du dix-neuf septembre deux mille vingt-cinq. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, M. Edgard BARBE, M. Yves BLANCHARD, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, M. Claude CAUDAL, Mme Monique DIONNET, 
M. Jacky DROUET, M. Denis DUGABELLE, M. Paul-Eric FILY, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Marie-Paule MARIE, Mme Bernadette MELLERIN, Mme Maryse MOINEREAU, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, 
Mme Virginie ROTHAIS. 
 

Excusés : Mme Carole BRAS, Mme Brigitte DIERICX, Mme Isabelle CALARD, Mme Céline EVIN, 
M. Olivier GUILLET, M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M.  Alain MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, 
M. Dominique MUSLEWSKI, M. Luc NORMAND, M. Patrick PRIN, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danièle VINCENT. 
 

Absents : Mme Joëlle BERTRAND, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Frédéric ERAUD, M. Pierre MARTIN, 
M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : Mme Isabelle CALARD à M. Yves BLANCHARD, Mme Brigitte DIERICX à M. Joël HERBIN, 
M. Olivier GUILLET à Mme Monique DIONNET, Mme Claire HUGUES à Mme Isabelle RONDINEAU, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, M. Luc NORMAND à M. Jacques RIPOCHE, M. Patrick PRIN 
à M. Paul-Eric FILY, M. Rémy ROHRBACH à M. Jacques PRIEUR, Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme 
Marie-Paule MARIÉ, Mme Danièle VINCENT à M. Denis DUGABELLE. 
 

Secrétaire de séance : Mme Laurence BRETON. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 22   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 32 
 

2025-397 : Budget Annexe Transport scolaires – Exercice 2025 – Décision modificative n°1 

 

Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – Grands 
projets – Prospective – Mutualisation » 
 

Compte tenu des modifications à apporter pour la réalisation de certaines dépenses et recettes depuis 
le vote du budget primitif, une décision modificative n°1 est proposée au conseil. 
 
 

 
 
 
 
 

Fonctionnement - Dépenses DM 1

Chap 011 Charges à caractère général -46 900,00 
Chap 012 Charges de personnel 45 500,00
Chap 65 Autres charges de gestion courante 1 400,00

Total 0,00



2/2 

 
 
 
 

 
 

 

 

Considérant qu’il convient de procéder à des ajustements,  
 

▪ Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
▪ VU la délibération n°2025-125 du 27 mars 2025 approuvant le budget primitif 2025 pour le 

budget annexe Transport Scolaire, 
▪ VU l’avis favorable de la commission « Finances – Grands projets – Prospective – 

Mutualisation » consultée par mail et du bureau communautaire du 18 septembre 2025 à 
l’unanimité, 

 
 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 

Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 

- d’approuver la décision modificative n°1 pour le budget annexe Transport Scolaire  

 

 
 

La Présidente, 
Pascale BRIAND 

 
 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20251001-7-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-10-2025

Publication le : 01-10-2025



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 25 SEPTEMBRE 2025  

 

 

 

L'an deux mille vingt-cinq, le vingt-cinq septembre à 19H00, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Madame Pascale BRIAND, Présidente, sur convocation 
en date du dix-neuf septembre deux mille vingt-cinq. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, M. Edgard BARBE, M. Yves BLANCHARD, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, M. Claude CAUDAL, Mme Monique DIONNET, 
M. Jacky DROUET, M. Denis DUGABELLE, M. Paul-Eric FILY, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Marie-Paule MARIE, Mme Bernadette MELLERIN, Mme Maryse MOINEREAU, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, 
Mme Virginie ROTHAIS. 
 

Excusés : Mme Carole BRAS, Mme Brigitte DIERICX, Mme Isabelle CALARD, Mme Céline EVIN, 
M. Olivier GUILLET, M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M.  Alain MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, 
M. Dominique MUSLEWSKI, M. Luc NORMAND, M. Patrick PRIN, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danièle VINCENT. 
 

Absents : Mme Joëlle BERTRAND, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Frédéric ERAUD, M. Pierre MARTIN, 
M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : Mme Isabelle CALARD à M. Yves BLANCHARD, Mme Brigitte DIERICX à M. Joël HERBIN, 
M. Olivier GUILLET à Mme Monique DIONNET, Mme Claire HUGUES à Mme Isabelle RONDINEAU, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, M. Luc NORMAND à M. Jacques RIPOCHE, M. Patrick PRIN 
à M. Paul-Eric FILY, M. Rémy ROHRBACH à M. Jacques PRIEUR, Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme 
Marie-Paule MARIÉ, Mme Danièle VINCENT à M. Denis DUGABELLE. 
 

Secrétaire de séance : Mme Laurence BRETON. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 22   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 32 
 

2025-398 : Budget Annexe Beau Soleil 2 – Exercice 2025 – Décision modificative n°1 

 

Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – Grands 
projets – Prospective – Mutualisation » 
 
 
Compte tenu des modifications à apporter pour la réalisation de certaines dépenses et recettes depuis 
le vote du budget primitif, une décision modificative n°1 est proposée au conseil. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2/2 

 

 
 
 
 
Considérant qu’il convient de procéder à des ajustements,  
 
 

▪ VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
▪ VU la délibération n°2025-118 du 27 mars 2025 approuvant le budget primitif 2025 pour le 

budget annexe Beau Soleil 2, 
▪ VU l’avis favorable de la commission « Finances – Grands projets – Prospective – 

Mutualisation » consultée par mail et du bureau communautaire du 18 septembre 2025 à 
l’unanimité, 
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 

Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 

- d’approuver la décision modificative n°1 pour le budget annexe Beau Soleil 2 

 

 
 

La Présidente, 
Pascale BRIAND 

 

Fonctionnement - Recettes DM 1

Chap 042 Opérations d'ordre entre sections 80 000,00
Total 80 000,00

Fonctionnement - Dépenses DM 1

Chap 011 Charges à caractère général 80 000,00
Total 80 000,00

Investissement - Recettes DM 1

Chap 16 Emprunts 80 000,00
Total 80 000,00

Investissement - Dépenses DM 1

Chap 040 Opérations d'ordre entre sections 80 000,00
Total 80 000,00

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20251001-8-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-10-2025

Publication le : 01-10-2025


